Постановление ВР АРК
О создании регионального ландшафтного парка местного значения
"Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева"

В соответствии с частями первой, второй статьи 17, пунктом 9 части первой

статьи 18, пунктом 35 части второй статьи 26 Конституции Автономной
Республики Крым, пунктом 38 части второй статьи 9 Закона Украины
"О Верховной Раде Автономной Республики Крым", пунктом "є" части первой
статьи 14 Закона Украины "Об охране окружающей природной среды", статьями
23, 51, 52, 53, 54 Закона Украины "О природно-заповедном фонде Украины", в
целях сохранения природных ландшафтов с богатым и разнообразным
растительным и животным миром, недопущения уничтожения уникального места,
аналогов которому по своим аэродинамическим свойствам нет в Европе, и
сохранения условий для дальнейшего развития дельтапланерного и
парапланерного спорта в природных условиях с соблюдением режима охраны
заповедных природных комплексов и ландшафтов

Верховная Рада
Автономной Республики Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Создать объект природно-заповедного фонда местного значения –

региональный ландшафтный парк местного значения "Воздухоплавательный
комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева" общей площадью 840 га согласно
Приложению.

2. Установить охранную зону регионального ландшафтного парка местного
значения "Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева" общей
площадью 34 га, расположенную на землях Первомайского сельского совета
Кировского района.

3. Утвердить Положение об охранной зоне регионального ландшафтного
парка местного значения "Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт, гора
Клементьева" (прилагается).

4. Администрации регионального ландшафтного парка местного значения
"Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева" в течение 1 года
с даты его создания оформить правоустанавливающие документы (проект
землеустройства, проект организации территории регионального ландшафтного
парка, охраны, возобновления и рекреационного использования его природных
комплексов и объектов, положение о региональном ландшафтном парке).

5. Признать утратившим силу Постановление Верховной Рады Автономной
Республики Крым от 17 февраля 2010 года № 1580-5/10 "Об установлении
охранной зоны регионального ландшафтного парка местного значения "Тихая
бухта" (Сборник нормативно-правовых актов Автономной Республики Крым, 2010
г., № 2, ст. 62).

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
Постоянную комиссию Верховной Рады Автономной Республики Крым
по аграрным и земельным вопросам, экологии и рациональному
природопользованию.

7. Настоящее Постановление вводится в действие со дня принятия.

Председатель
Верховной Рады
Автономной Республики Крым В. КОНСТАНТИНОВ

г. Симферополь,
22 сентября 2010 года
№ 1883-5/10

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Верховной Рады
Автономной Республики Крым

22 сентября 2010 года № 1883-5/10

ПОЛОЖЕНИЕ
об охранной зоне регионального ландшафтного парка местного значения

"Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт,  гора Клементьева"

РАЗДЕЛ I
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об охранной зоне регионального ландшафтного парка местного
значения "Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева" (далее
– Положение) разработано в соответствии со статьями 39, 40, 53 Закона Украины
"О природно-заповедном фонде Украины".
Общая площадь охранной зоны регионального ландшафтного парка местного
значения "Воздухоплавательный комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева" (далее
– охранная зона) составляет 34 га, которые находятся в землепользовании
Первомайского сельского совета Кировского района.

2. Территория охранной зоны не изымается из землепользования постоянных
землепользователей, на землях которых она расположена.

3. Территория охранной зоны используется по целевому назначению.
4. Землепользователи осуществляют свою деятельность в границах охранной

зоны в соответствии требованиями природоохранного законодательства и несут
ответственность за соблюдение установленного режима.

5. Границы охранной зоны выносятся в натуру с установлением необходимых
государственных информационно-охранных знаков.

6. Изменение границ, отмена статуса охранной зоны осуществляются в
соответствии с Законом Украины "О природно-заповедном фонде Украины".

7. Землепользователи, в границах которых расположена охранная зона, в
своей деятельности руководствуются Конституцией Украины, Законом Украины "О
природно-заповедном фонде Украины", другими законодательными и
нормативными актами, настоящим Положением.

РАЗДЕЛ II
ЦЕЛИ ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

Охранная зона организована в целях обеспечения сохранности и
необходимого режима охраны природных комплексов, предотвращения
негативного влияния хозяйственной деятельности на территории, прилегающей к
региональному ландшафтному парку местного значения "Воздухоплавательный
комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева".

РАЗДЕЛ III
РЕЖИМ ТЕРРИТОРИИ И ОХРАНЫ

1. На территории охранной зоны запрещаются:
какая-либо хозяйственная и другая деятельность, противоречащая целям

установления охранной зоны, предусмотренным природоохранным
законодательством;

любое строительство, которое может оказать негативное влияние на
региональный ландшафтный парк местного значения "Воздухоплавательный
комплекс "Узун-Сырт, гора Клементьева";

мелиоративные и любые другие работы, которые могут привести к изменению
гидрологического режима территории охранной зоны;

разведывательные, подрывные работы, разработка всех видов полезных
ископаемых;

уничтожение и повреждение форм рельефа и геологических отслоений;
использование химических мер борьбы с вредителями и болезнями растений,

за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;
хранение всех видов ядохимикатов;
уничтожение и отлов всех видов животных, за исключением случаев,

предусмотренных действующим законодательством, разорение их гнезд, нор,
других убежищ и жилищ, сбор яиц;

изменение целевого назначения земельных участков в границах охранной
зоны;

предоставление земельных участков под застройку.
2. Землепользователи обязаны соблюдать установленный настоящим

Положением режим территории охранной зоны регионального
ландшафтного парка местного значения "Воздухоплавательный комплекс "Узун-
Сырт, гора Клементьева".

3. На территории охранной зоны разрешается деятельность, не
противоречащая целям охранной зоны, которая осуществляется с соблюдением
требований природоохранного законодательства.

4. Обеспечение режима охраны территории в границах охранной зоны
осуществляется землепользователями.

5. Режим охраны территории охранной зоны учитывается при разработке
региональных и других планов, проектов, схем развития и т. д.

6. Контроль за соблюдением режима охраны охранной зоны и
использованием предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от
ведомственного подчинения, форм собственности и хозяйствования, гражданами
природных ресурсов на территории охранной зоны осуществляется органом
исполнительной власти Автономной Республики Крым в сфере охраны
окружающей природной среды и его органами на местах, а также другими
специально уполномоченными государственными органами.

РАЗДЕЛ IV
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА

ТЕРРИТОРИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

1. Нарушение природоохранного законодательства Украины в границах
охранной зоны влечет за собой дисциплинарную, административную,
гражданскую или уголовную ответственность согласно действующему
законодательству Украины.

2. Юридические и физические лица обязаны возмещать ущерб, причиненный
ими вследствие нарушения природоохранного законодательства, в размерах и
порядке, установленных законодательством Украины.

3. Ответственность несут лица:
виновные в нарушении режима охраны территории охранной зоны;
виновные в нецелевом использовании территории охранной зоны;
виновные в осуществлении на территории охранной зоны запрещенной

деятельности;
виновные в незаконном использовании природных ресурсов;
виновные в самовольном изменении границ охранной зоны;
виновные в непринятии мер по предупреждению и ликвидации негативных

экологических последствий аварий и других вредных воздействий на природные
комплексы охранной зоны.

риложение
к Постановлению Верховной Рады

Автономной Республики Крым
от 22 сентября 2010 года № 1883-5/10

№
п/
п

Название Общая
площадь

Местонахожде
ние

Краткая
характеристи

ка

Землепользоват
ели

1. Региональный
ландшафтный парк
местного значения
"Воздухоплаватель
ный комплекс
"Узун-Сырт, гора
Клементьева"

840 га, в том
числе земли
Первомайск
ого
сельского
совета
Кировского
района – 326
га; земли
Насыпновск
ого
сельского
совета (г.
Феодосия) –
247 га;
земли
Коктебельск
ого
поселкового
совета
(г. Феодосия
) – 267 га

с.
Первомайское
(Кировский
район),
с. Насыпное
(г. Феодосия),
пгт Коктебель
(г. Феодосия)

Хребет Узун-
Сырт
расположен
на границе
горной и
равнинной
частей
Крыма,
включает в
себя
вытянутый
на 6 км
хребет Узун-
Сырт и
призматическ
ий массив
горы Коклюк.
Флора
представлен
а 40
эндемичным
и видами и
53 видами
различных
категорий
охраны. В
пределах
территории
обитает
около 60
видов
животных,
занесенных в
Красную
книгу
Украины

Первомайский
сельский совет
Кировского
района,
Коктебельский
поселковый
совет (г.
Феодосия),
Насыпновский
сельский совет
(г. Феодосия),
Крымское
республиканское
предприятие
"Центр
планерного
спорта
"Коктебель",
частное
предприятие
"Парапланерный
клуб "Бриз",
коллективное
предприятие
"Дельф"